
DETERMINAZIONI TECNICO n. 18 del 25-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA SERVIZI TECNICI E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

======================================================================
DETERMINAZIONE N.18 DEL 25-06-2020.
======================================================================
Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SMONTAGGIO RIMONTAGGIO CO=

PERTURA PRESSOSTATICA IMPIANTI SPORTIVI. DETERMINA
A CONTRARRE

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di giugno, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 27-07-20

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA SERVIZI TECNICI E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che in relazione all’emergenza post sisma, generatasi conseguentemente agli
eventi iniziati dal 24.08.2016 e seguenti e in relazione all’indisponibilità di alcuni edifici
comunali, gravemente danneggiati e resi inagibili, il Dipartimento di Protezione Civile ha
autorizzato l’acquisto e il montaggio di una copertura pressostatica a doppia membrana di
classe A nel campo da tennis comunale sito in C. da Crocifisso.

RILEVATO che tale struttura per l’inizio dell’estate dovrà essere smontata per consentire
l’uso del campo da tennis e calcetto, a seguito delle temperature torride stagionali che
potrebbero generare al suo interno proibitive condizioni che ne limiterebbero l’uso della
struttura sportiva;

RITENUTO poi dover procedere, a stagione estiva conclusa e con l’approssimarsi
dell’autunno, al montaggio della struttura pressostatica in relazione all’utilizzo al coperto di
tali spazi;

AVVIATO pertanto la procedura per la selezione del contraente a cui affidare i lavori di
smontaggio/montaggio della copertura pressostatica nel campo da tennis;

ATTESO che la copertura pressostatica delle dimensioni di circa m 36,00*18,00 è a doppia
membrana di classe A, dotata di porta d’ingresso a tunnel e uscita di sicurezza, impianto di
illuminazione a “luce diretta” con lampade a led da circa 200 W generatore d’aria a
“condensazione”, gruppo di emergenza automatica in caso di black-out della corrente
elettrica e pertanto il rimontaggio dovrà quindi comprendere l’installazione di tutti gli
impianti e dispositivi di cui è dotata necessari a garantire la piena funzionalità;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VERIFICATO i contenuti dell’art. 37, comma1 del D. Lgs. 50/2016 e secondo cui le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione dei lavori, delle forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione delle centrali di committenza;

RITENUTO inoltre procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. n.
50/2016, all’affidamento diretto del lavoro in questione;

ACQUISITO il preventivo di spesa dalla Ditta GLOBAL SERVICE di Filippo Turchi &C.
S.n.c. di Castrocaro Terme (FC) che in sede di offerta ha proposto un costo di € 1.200,00
oltre IVA per lo smontaggio e € 1.200,00 oltre IVA per il montaggio;

CONSIDERATO che la ditta affidataria dei lavori dovrà rilasciare, con l’ultimazione
dell’intervento, le necessarie certificazioni attestanti il corretto montaggio sia della struttura
pressostatica sia degli impianti teconologici ivi presenti (elettrico, di riscaldamento, gruppo
di emergenza ecc.) al fine di garantire la corretta funzionalità e sicurezza;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 18 del 25-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097, del 26
ottobre 2016, ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, ed in particolare:

il paragrafo 4.1.3. : Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione�
diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in
modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice
dei contratti pubblici.
il paragrafo 4.2.2 : Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in�
caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla
stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore
economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28
dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico
europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti.

RITENUTO il prezzo della Ditta GLOBAL SERVICE di Filippo Turchi &C. S.n.c. di
Castrocaro Terme (FC) congruo in relazione all’oggetto del contratto;

VERIFICATO che la ditta è in possesso dei requisiti generali e tecnici per l’affidamento in
oggetto, come da dichiarazione in atti;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.80 comma 1 del D.Lgs n 118/2011, dal 1° gennaio
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove
non diversamente disposto;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve
essere preceduto da apposita determinazione indicante:
- il fine che si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
- le modalità di scelta del contraente;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:
- il fine che si intende perseguire è il lavoro di smontaggio/montaggio della copertura
pressostatica presso il campo da tennis comunale;

-  l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento dei lavori per il montaggio della
copertura pressostatica presso il campo da tennis comunale;
 luogo dei lavori: campo da tennis in C. da Crocifisso;-
durata/tempi dei lavori: entro il 30/06/2020 per lo smontaggio e entro il 15-
ottobre 2020 il montaggio;
 corrispettivo stimato: € 2.400,00 oltre  IVA ;-
Lavoro richiesto: smontaggio/montaggio copertura pressostatica delle dimensioni-
di circa m 36,00*18,00 è a doppia membrana di classe A, dotata di porta d’ingresso
a tunnel e uscita di sicurezza, impianto di illuminazione a “luce diretta” con
lampade a led da circa 200 W generatore d’aria a “condensazione”, gruppo di
emergenza automatica in caso di black-out della corrente elettrica e pertanto il
rimontaggio dovrà quindi comprendere l’installazione di tutti gli impianti e
dispositivi di cui è dotata necessari a garantire la piena funzionalità, rilascio della

DETERMINAZIONI TECNICO n. 18 del 25-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



certificazione attestante la corretta installazione della copertura e dei relativi
impianti tecnologici;
pagamenti: gg. 30 dal ricevimento delle fatture da parte dei rispettivi fornitori;-
 la modalità di scelta del contraente avviene ai sensi e per gli effetti dell’art. 36,-
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
i termini, le modalità e le condizioni di esecuzione dei  lavori sono indicate nella-
comunicazione di affidamento dei lavori;

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG:
Z222D7204B;

CONSIDERATO:
- di essere legittimata a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su
citato;
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente in particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al
destinatario dell’atto;
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore,
nonché delle norme regolamentari;
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

PRESO ATTO del decreto sindacale prot. n. 2853 del 12 giugno 2014 con il quale è stata
nominata il Geom. Marilena D’Angelo, profilo di istruttore direttivo tecnico -
polifunzionale, categoria giuridica D1, posizione economica D4, Responsabile dell’Area
Tecnica e di Governo del Territorio;

VISTI:

- Il D.Lgs. n 267/2000;

- Visto il capitolato speciale d'appalto per lo specifico servizio;

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ai sensi dell’art.217 comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016 n.

50;

 DETERMINA
DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale;1.

DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori per lo smontaggio e il montaggio2.
della copertura pressostatica presso gli impianti sportivi;

 DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:3.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 18 del 25-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- il fine che si intende perseguire è il lavoro di smontaggio e  montaggio della copertura
pressostatica presso il campo da tennis comunale;

-  l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento dei lavori per il montaggio della
copertura pressostatica presso il campo da tennis comunale;
 luogo dei lavori: campo da tennis in C. da Crocifisso;-
durata/tempi dei lavori: entro il 30/06/2020 per lo smontaggio e entro il-
15/10/2020 per il montaggio;
 corrispettivo stimato: € 2.400,00 oltre IVA;-
Lavoro richiesto: smontaggio/montaggio copertura pressostatica delle dimensioni-
di circa m 36,00*18,00 è a doppia membrana di classe A, dotata di porta d’ingresso
a tunnel e uscita di sicurezza, impianto di illuminazione a “luce diretta” con
lampade a led da circa 200 W generatore d’aria a “condensazione”, gruppo di
emergenza automatica in caso di black-out della corrente elettrica e pertanto il
rimontaggio dovrà quindi comprendere l’installazione di tutti gli impianti e
dispositivi di cui è dotata necessari a garantire la piena funzionalità, rilascio della
certificazione attestante la corretta installazione della copertura e dei relativi
impianti tecnologici;
pagamenti: gg. 30 dal ricevimento delle fatture da parte dei rispettivi fornitori;-
 la modalità di scelta del contraente avviene ai sensi e per gli effetti dell’art. 36,-
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
i termini, le modalità e le condizioni di esecuzione dei  lavori sono indicate nella-
comunicazione di affidamento dei lavori che rappresenta il contratto disciplinante
l’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

DI AFFIDARE , ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 184.
aprile 2016, n.50, tramite trattativa alla Ditta GLOBAL SERVICE di Filippo
Turchi &C. S.n.c. di Castrocaro Terme (FC) – P.IVA 03410480408 per l'importo di
€ 2.400,00 oltre IVA al 22%.

DI PERFEZIONARE il contratto con lettera commerciale per regolamentare5.
l’affidamento, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

 DI DARE ATTO che i pagamenti dei corrispettivi avverrà su presentazione di6.
regolare fattura da parte della ditta GLOBAL SERVICE di Filippo Turchi &C.
S.n.c che dovrà indicare, oltre al numero di conto corrente dedicato IBAN, anche il
rispettivo CIG acquisito per il lavoro;

DI DARE ATTO  altresì  che, quale clausola risolutiva espressa, ai sensi e per gli7.
effetti di cui all'art. 3, comma 8, della legge 136/2010 e successive modifiche ed
integrazioni, la ditta GLOBAL SERVICE di Filippo Turchi &C. S.n.c  assume,
pena la nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui
alla richiamata Legge n. 136/2010. Ove eventuali transazioni siano state eseguite
senza avvalersi dell'Istituto di Credito designato ai fini della tracciabilità finanziaria,
il contratto si intende risolto di diritto, senza bisogno o obbligo di messa in mora,
previa comunicazione scritta a messo raccomandata A.R.;

DI IMPUTARE la spesa di €  2.928,00 IVA compresa al cap. 1785;8.

DI DARE ATTO che, in ottemperanza all'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009,9.
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, è stato accertato che il
programma dei pagamenti conseguenti all'impegno in oggetto del presente atto, è

DETERMINAZIONI TECNICO n. 18 del 25-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole stabiliti dal D. Lgs.
n. 231/2002;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio10.
Finanziario per gli adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

Geom. Marilena D’Angelo

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Amministrativa
Dott. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI TECNICO n. 18 del 25-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on-line del Comune,
per quindici giorni consecutivi dal 27-07-20 e vi rimarrà fino al
11-08-20

Cossignano, lì 27-07-20              IL MESSO COMUNALE
ALBO N. 217                     Cap. Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 27-07-20                 IL RESPONSABILE DELL'AREA
D'Angelo Geom. Marilena

DETERMINAZIONI TECNICO n. 18 del 25-06-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO


